
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 25Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADU-
AL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) NOVA ESPERANÇA, LOCALI-
ZADO NO MUNICÍPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, AOS INTERESSADOS ABAIXO:
ORD PROCESSO OUTORGADO DENOMINAÇÃO ÁREA PORTARIA Nº

1 2016/204495 ANTÔNIA GOMES RODRIGUES SÍTIO SANTO ANTÔNIO 26,7326 126/2020
2 2016/204715 ANTÔNIO DO NASCIMENTO SOUSA SÍTIO SANTO EXPEDITO 96,9935 127/2020
3 2016/204581 CLÁUDIO FRANCISCO SOARES SÍTIO LARA PINTO I 47,7691 128/2020
4 2016/205709 DORACI NUNES DE OLIVEIRA SÍTIO DORA 37,8903 129/2020
5 2016/205259 ELIAS SILVA SOUZA SÍTIO UNIÃO 23,0236 130/2020
6 2016/205234 FRANCINEIDE ALVES DA SILVA SÍTIO MACUXI 87,392 131/2020

7 2016/205594 FRANCISCO DAMIÃO DA CONCEIÇÃO DE 
MACEDO SÍTIO MONTE CRISTO 23,4515 132/2020

8 2016/205665 ISMÊNIA MÁRCIA FERREIRA ALVES SÍTIO DUAS IRMÃS 98,9441 133/2020
9 2016/205374 JADIR ALVES SILVA SÍTIO GOIAS 51,6402 134/2020
10 2016/208433 JOÃO CORDEIRO LOPES SÍTIO SANTA ROSA 39,1684 135/2020
11 2016/208385 JOÃO ROSA DA SILVA SÍTIO FÉ EM DEUS 21,9251 136/2020
12 2016/209053 JORGE  ALVES DIAS SÍTIO J.A. 28,034 137/2020
13 2016/209044 JORGE LUIZ CORDEIO LOPES SÍTIO SÃO JORGE 16,0921 138/2020
14 2016/205358 JOSE MARIANO NUNES RODRIGUES SÍTIO SÃO JOSÉ 61,2265 139/2020

15 2016/204820 LUIS FERNANDO CORDEIRO LOPES SÍTIO QUATRO ES-
TRELAS 20,5638 140/2020

16 2016/204785 MANOEL AZEVEDO NETO SÍTIO NETO 67,1607 141/2020
17 2016/204776 MÁRCIA CUNHA DE SANTANA SÍTIO NOVA TERRA 24,4635 142/2020

18 2016/204758 MARIA ANTONIA DA FONSECA SÍTIO PEDACINHO 
DO CÉU 29,3357 143/2020

19 2016/204746 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA 
NEVES SÍTIO NOVO MUNDO 22,0452 144/2020

20 2016/280714 MARIA JOSÉ CORDEIRO LOPES SÍTIO MÃE APARECIDA 28,9077 145/2020
21 2016/204541 MIGUEL DEODATO LOPES SÍTIO DOIS IRMÃOS 29,6795 146/2020

22 2016/205479 ROGÉRIO SAMUEL ZABOENICO SÍTIO GAÚCHO DO 
NORTE 74,2786 147/2020

23 2016/204512 SEBASTIÃO GALDINO DA SILVA SÍTIO SEBASTIÃO 78,2583 148/2020
24 2016/204746 TEREZINHA DE JESUS SOUSA CHAVES SÍTIO SÃO JOSÉ 72,0573 149/2020

Belém (PA), 18.02.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 527049

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2020 – 19.02.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a contar de 02.03.2020, o Extensionista 
Rural I, Engº-Agrônomo WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO - Matrícula nº 
3179737/1, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO, para 
exercer suas funções no Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 105/2020 – 19.02.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 02.03.2020, o 
Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo CÍCERO BATISTA SOBRINHO - Ma-
trícula nº 55586184/1, do Escritório Local de Santa Izabel do Pará/Escritó-
rio Regional de Castanhal, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Barcarena/Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 109/2020 – 19.02.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à 
Extensionista Rural I, Pedagoga LÉIVA RODRIGUES DE SOUSA - Matrícula 
nº 57175469/1, a contar de 01.03.2020:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0037/2020, que Prorrogou a 
disposição da Prefeitura Municipal de Itupiranga,Com Ônus para a EMATER
-Pará, Termo de Cooperação Técnica.
II – L O T A R, para exercer suas funções no Escritório Local de Marabá/
Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

PORTARIA Nº 110/2020 – 19.02.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos 
da Portaria de nº 0041/2020, que Criou a Comissão de Sindicância, com a 

necessidade de apurar as circunstâncias que ensejaram a não interposição 
de Recurso em face da Decisão Judicial proferida nos autos do Processo 
Judicial, composta pelos empregados PAULO AUGUSTO LOBATO DA SIL-
VA- – Matrícula nº 5533953/2, WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES 
– Matrícula nº 3171159/1 e ANTONIO ANDREY SILVA MATOS – Matrícula nº 
51855508/3, para sob a presidência de o primeiro apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, a contar da data do início dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusi-
vo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 526924

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 21/2020:BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA SOARES; Matrícula: 55585937; Função: Ex-
tensionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades 
de ATER conforme PROATER 2020;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 521,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 526948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0224/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores TE-
REZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. 
em Gestão Pública; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência 
da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos traba-
lhos de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado atra-
vés da Portaria nº. 1795/2019-GAB/CORREG, de 25/10/2019, publicada 
no DOE nº. 34022 de 29/10/2019, e último ato, prorrogação pela Porta-
ria nº. 2244/2019-GAB/CORREG, de 19/12/2019, publicada no DOE nº. 
34074 de 27/12/2019, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2018/0000015873, bem assim aqueles conexos que emergirem no decor-
rer das atividades.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 525486

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: MARCELA DA SILVA SANTOS
MATRÍCULA: 5951921
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia
A CONTAR DE: 24/02/2020.

Protocolo: 522586

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00191/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Nome: CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA
Matrícula: 32352/1
Cargo: Técnico A
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2005/2008
Período de Gozo: 02/03/2020 a 31/03/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 527071
PORTARIA Nº 00196/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA
Matrícula: 57175444/2
Cargo: Engenheiro Florestal


